14. Advierte el caso de San Francisco predicando al Sultán. Al cual dijo el Sultán que disputase con sus sacerdotes. Y respondió aquél que no podía disputar sobre la fe por sola la razón, como que está sobre toda razón, ni por la Escritura, porque no la aceptaban; pero pedía que se encendiese fuego, y entrasen él y ellos.—No hay que mezclar, pues, al

et illi intrarent.—Non igitur tantum miscendum est de aqua philosophiae in vinum sacrae Scripturae, quod de vino fiat aqua; hoc pessimum miraculum esset; et legitur²⁷, quod Christus de aqua fecit vinum, non e converso.—Ex hoc patet, quod credentibus fides non per rationem, sed per Scripturam et miracula probari potest. In Ecclesia etiam primitiva libros philosophiae comburebant²⁸. Non enim panes mutari debent in lapides.

15. Est ergo ordo, ut prius studeat homo in sacra Scriptura quantum ad litteram et spiritum, post in originalibus, et illa subiciat sacrae Scripturae; similiter in scriptis magistrorum et in scriptis philosophorum, sed transeundo et furando, quasi ibi non sit permanendum. Quid lucrata fuit Rachel, quod *furata* fuit *idola patris sui*?²⁹ Tantum fuit lucrata, quod mentita fuit et simulavit infirmitatem et *abscondit ea subter stramenta cameli, et sedit desuper*; sic, quando quaterni philosophorum absconduntur. Aquae nostrae non debent descendere ad mare mortuum, sed in suam primam originem.

16. Secundo oportet habere assiduitatem. Impedimentum enim est maximum lectio vagabunda, quasi plantans modo hic, modo ibi; modo legere unum, modo alium. Vagatio exterior signum est vagationis animae; et ideo talis non potest proficere, quia non figitur in memoria; sicut ponit exemplum Gregorius³⁰, quod quando homo videt semel faciem hominis, non ita perfecte postea cognoscit, sed quando frequenter videt, postea cognoscet. Sic de sacra Scriptura: quia primo faciem obscuram habet, postea, quando frequenter videtur, efficitur familiaris.

17. Tertio oportet habere complacentiam. Sicut enim Deus proportionavit gustum et cibum, quia cibo dedit saporem, gustui autem discretionem; et ex his duobus cibis incorporatur: sic primo oportet sumere Scripturam, postea masticare, demum incorporare. Ad quid homo bibit aquam

²⁷ Iuan, 2, 7 ss. —De S. Francisco cf. S. Bonaventura, *Legenda S. Francisci*, c. 9.

²⁸ Cf. Act., 19, 19. Alluditur ad Luc., 11, 11, et Matth., 4, 3.

²⁹ Cf. Gen., 31, 19. Ibidem, v. 34 et 35 sequens locus. Inferius respicitur Ios., 3, 16, ubi narratur quod, ingresso populo Israel Iordanem, «steterunt aquae... quae autem inferiores erant in mare sordidinis, quod nunc vocatur mortuum, descenderunt, usquequo omnino deficerent». Ps. 113, 3: *Jordanis conversus est retrorsum*. Cf. supra collat. 14, n. 22.—Du Cange, *Glossarium* etc.: *Quaternum* vel *quaternus* chartae compactae.